VOTORANTIM CAMÁRA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

V 1ST O
tO; DEZ. 2019 I

-- GOVERNOMUNICIPAL--

Alison Andrei P. Camargo (lilo)
Presidente

Ofício n" 860/19 eM

Votorantim, 06 de Dezembro de 2019.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 773/19, datado em 22 de

novembro de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento n? 324/19, de autoria

do nobre vereador Mauro Paulino Mendes, apresentado durante a 40a Sessão Ordinária, da

3a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 22 de novembro de 2019, em

atenção aos questionamentos levantados, encaminhamos cópia da manifestação da

Secretaria de Meio Ambiente.

Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI P ~~.IlI."-'

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - SP - CEP: 18110-900 - Te!.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

mailto:gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Votorantim
Estado de São Paulo

..SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

CI SEMA 336/2019

De: SEMA- Secretaria de Meio Ambiente

Para: Secretaria de Governo

Ref.: Requerimento 324/19 (Câmara Municipal de Votorantim-

Vereador Mauro Paulino Mendes)

Vimos através desta, responder aos questionamentos enviados a

esta secretaria:

a) Esta Secretaria de Meio Ambiente, tomou conhecimento dia

13/11/2019 às 9H, sobre descarte irregular ocorrido em área

particular "Fazenda São Francisco" na Estrada da Macumba. A

equipe da SEMA encontrou três pontos com descarte de

"tambores e embalagens". Foi elaborado boletim de ocorrência e

entregamos amostras do material encontrado para que fosse

encaminhado ao Instituto de Criminalística (documentos

anexados). Até o presente momento não foram concluídos os

resultados da perícia, por esse motivo, não podemos afirmar se o

material é tóxico.

b) A Secretaria de Meio Ambiente já solicitou abertura de processo

para apuração de crime ambiental, o qual não tem prazo para

findar-se.

c) O material descartado começou a ser retirado do local dia

30/11/2019.

d) O plano de recuperação, independente da toxicidade do material,

será realizado pela empresa responsável pela área em questão.

Votorantim, 02 de dezembro de 2019

L·

Marina Matioli Vargas Pere.ira
Diretora Depto~e Pro\eç~o
Manutenção e Kecuperaçao

Ambiental • SEMA